
D.A. n. ________/S.3/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 3
––––––––

L'ASSESSORE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli enti locali approvato con l.r. 16.3.1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 109 bis;
VISTO l'art. 25 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito  dalla l.r. 11 dicembre 1991, n. 48, 
art. 1, lettera e), e successive modifiche e integrazioni, in materia di consorzi di comuni;

VISTA  la  l.r.  3  dicembre  1991,  n.  44,  ed  in  particolare  l'art.  29  che  statuisce  che  “le  
disposizioni della presente legge in materia di controllo e vigilanza si applicano, altresì, in  
quanto compatibili, ai consorzi ed alle unioni di comuni”;
VISTO l'art. 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 T.U.EE.LL.;
VISTO il D.A. n. 260 del 25.7.2022 con il quale è stato conferito l'incarico al dott. Vincenzo 
Raitano  di  svolgere un'attività  sostitutiva  presso  l'Azienda  Consortile  Acquedotto  Vena e 
Niceto al fine di procedere alla diffida degli Organi consortili per l'adozione dei Rendiconti di 
gestione degli esercizi finanziari 2020 e 2021 e del Bilancio di previsione 2021/2023 i cui 
termini  di  legge  sono  già  scaduti,  nonché  degli  atti  ad  essi  propedeutici  e/o  collegati, 
sostituendosi agli stessi Organi in caso di inadempimento;

VISTO il D.A. n. 486 del 12.10.2022 mediante il quale l'incarico assegnato è stato prorogato 
di ulteriori novanta giorni per la definizione degli adempimenti ancora in itinere;
VISTA  la  nota  prot.  5618  del  27.2.2023  del  Commissario  incaricato  con  la  quale, 
relazionando sugli  atti  già  posti  in  essere presso l'Ente  a  partire  dalla  notifica  del  nuovo 
decreto avvenuta in data 2.12.2022 e in ultimo con l'approvazione del rendiconto di gestione 
2020 e del  bilancio  di previsione 2021/2023,  chiede di prolungare il  proprio incarico per 
definire l'iter procedurale avviato per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 
2021;

RITENUTO di poter concedere la proroga richiesta sulla base delle motivazioni addotte con 
la sopra citata nota,

D E C R E T A

Art. 1
Per i  motivi  in  premessa  specificati,  che  devono intendersi  riportati  e  trascritti,  l'incarico 
conferito con D.A. n. 260 del 25.7.2022 al dott. Vincenzo Raitano presso l'Azienda Consortile 
Acquedotto Vena e Niceto, già prorogato con  D.A. n. 486 del 12.10.2022,  è prorogato per 
ulteriori 90 (novanta) giorni dalla data di notifica del presente decreto all'Ente destinatario per 
definire l'iter procedurale avviato per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 
2021.

Art. 2
Avverso il presente provvedimento i soggetti legittimati potranno presentare ricorso, entro 60 
giorni,  avanti  al  T.A.R.  Sicilia  -  Palermo o,  alternativamente,  entro  120 giorni,  avanti  al 
Presidente della Regione Siciliana.

Palermo, li __________________ 
     L'Assessore

On. Dott. Andrea Barbaro Messina 

1

Battista.Cangialosi
Font monospazio
23

Battista.Cangialosi
Font monospazio
06/03/2023


	D E C R E T A

		2023-03-06T09:32:30+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2023-03-06T09:34:49+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA




